30. orașu I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dnasul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Un exemplar 10 bani. — Aște abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 30.

Brașov, Vineri 8 (21) Februarie.

1902.

Situațiunea a rămas aceeași...

Discusiunea generală asupra proiectului de budget în dieta ungară s'apropie de sfârșit. Cei ce și-au promis mult dela această discusiune, crezând, că ea va scote la ivelă nouă idei și puncte de vedere pentru ameliorarea situațiunei interioare a statului și a

Dr. Nicolae Olariu,

advocat, referent consistorial, fiscal în consistoriul metropolitan, secretarul fundațiunei Șaguna și al tipografiei arhidieceșane, deputat sinodal, după scurte, dér grele suferințe a adormit în Domnul, Marti, în 5 (18) Februarie 1902 în etate de 56 ani.

Rămășițele pământesci ale defunctului se vor așeza spre vecinică odihnă *Joi*, în 7 (20) Februarie a. c. la 3 ore după amiază în cimiterul gr.-or. din *Sibiu*, suburbiul *Iosefin*.

Rugați-vé pentru el!

Sibiu, 5 (18) Februarie 1902.

ULTIME SCIRI.

Din dieta ungară.

Budapesta, 19 Februarie. În ședința de adă a dietei a luat, între alții, cuvântul deputatul sêrb *Lyubimir Pavlovič*. El s'a ocupat cu *cestiunea naționalităților*. Vorbind de legea de naționalitate d'ise, că ea nu e respectată și nu garantéză dreptele pretensiuni ale naționalităților.